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SLOVO STAROSTY
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Tornádo na Moravě po půl 
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Památky na KHB,
str. 10

Milí spoluobčané! 
Dovolte mi přivítat vás v  novém 

roce. Věřím, že bude lepší než ten 

minulý. Přál bych si, aby byl tečkou za 
dvouletou zdravotní a hospodářskou 
krizí. 

Letošní rok bude opět volební. 
Čekají nás jak volby do zastupitelstev 
obcí, tak volby senátní. Investičně 

potřebujeme dostavět novou školku, 
která by měla jednou pro vždy vyřešit 
problémy s  kapacitou, bezbariérovým 
přístupem a dopravně bezpečnostní 
situací s  ohledem na sílící provoz 
v Pivovarské ulici. 

MEMORIÁL ROMANA BRUKNERA. V polovině prosince se po roční odmlce v Hostinci U Havlíčka sešli šachisté k dalšímu ročníku Memoriálu Romana 
Bruknera. Účast byla sice o něco nižší než v předešlých letech, ale vyznavači černobílých kamenů (převážně z Havlíčkovy Borové či Oudoleně a 
Slavětína) jako vždy zápolili s obrovskou vervou. Celkovým vítězem se po lítých bojích stal Milan Chvojka před Petrem Kačorem a Tomášem 
Blažkem. Mezi dětmi (na turnaji se k radosti organizátorů objevila celá řada nových nadějí) triumfoval talentovaný Štěpán Holas. Důležité ale bylo 
především udržení příjemné předvánoční šachové tradice a uctění památky někdejšího starosty obce a vynikajícího hráče Romana Bruknera. To 
vše se bezesporu povedlo na jedničku. Foto: Jakub Janáček
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Městys Havlíčkova Borová,
všichni jeho zaměstnanci,

 
vám přejí hodně zdraví, 

štěstí a úspěchů 
v novém roce 2022

POZVÁNKA NA MASOPUSTNÍ PRŮVOD

Sbor dobrovolných hasičů Havlíčkova Borová vás 
co nejsrdečněji zve na Masopustní průvod naší 
obcí, který se letos uskuteční 26. února. Přijďte 

se s námi pobavit, zazpívat si a užít legraci.

Masopustní průvod vyrazí v 8 hodin od úřadu 
městyse a následně projde celou obcí.

PF 2022
Ať máte klidný a příjemný rok 2022!

Rádi k Vaší pohodě přispějeme dobrým 
sýrem, zastavte se u nás na náměstí kdykoli.

Tonarovi, čp. 12
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY 
 MĚSTYS

 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu k  

30. 11. 2021

BÚ Česká 
spořitelna 214 933,12

Fond rozvoje 
bydlení ČS 370 782,41

ČSOB Municipální 
konto 144 670,33

ČSOB Spořící účet 21 111,90
ÚČET hasiči 33 206,75
ČNB Účet dotace   20 731,16
Fond vodovody 436 650,20
Fond kanalizace 2 960 150,00
CELKEM 4 202 235,87

                                                        Zpracovala: 
Magda Hošáková, ekonom městyse

Za období listopad - největší příjem -  ve 
výši 5.485.263,95 Kč dotace od MŽP
Za období listopad - největší výdaj  
- ve výši 5.696.891,76 Kč za stavební 
práce ČOV

Vážení spoluobčané, rok 2021 je již 
minulostí a před námi se otevírá rok 
nový. I ten bude pro naši obec v mnoha 
směrech velmi důležitý. V  tuto chvíli 
je zahájeno několik investičních akcí, 
které je třeba dovést do zdárného 
konce. Mezi nejdůležitější určitě patří 
dokončení stavby nové mateřské školy. 
Tomu jsou ostatní akce podřízeny, 
protože vše závisí na množství získaných 
financí.

HOSPODAŘENÍ V OBECNÍCH 
LESÍCH ZA ROK 2021

Městys Havlíčkova Borová hospodaří 
na 69 hektarech lesa a ke dni 31. 12. 
2021 bylo v obecních lesích vytěženo 
1.375 m3 dřeva. Jednalo se především 
o kalamitní dřevo napadené kůrovcem 
nebo o dřevo z polomů. Dále došlo 
k dotěžení několika přestárlých porostů 
(stáří 120 až 140 let). Do konce roku se 
podařilo rozprodat 295 m3 palivového 
dřeva drobným odběratelům. Prodej 
kulatiny i vlákniny si městys v loňském 

roce zajistil sám. Výkupní cena kulatiny 
se během roku výrazně zvýšila a nyní 
se stabilizovala na průměrné částce  
2.200 až 2.400 korun za kubický metr. 
Cena vlákniny rostla pomaleji, ale 
k navýšení také došlo.

V pěstební činnosti jsme v loňském 
roce silně pokulhávali. Bylo to dáno 
především velkým množstvím rozjetých 
investičních akcí a vytížeností obecních 
zaměstnanců. Došlo k  dosázení 
lokality Nad Cihelnou. Byly postaveny 
oplocenky v Mantě a obě byly osázeny. 
Sázení se opět ujali borovští myslivci. 
Brigádníci a samovýrobci paliva vyčistili 
několik míst od klestí a připravili tak 
lokality k výsadbě.

V  tomto roce zaměříme těžbu 
především na zpracování kůrovcového 
dřeva a přestárlých porostů, které 
jsou na napadení kůrovcem nejvíce 
náchylné. Pěstební činnost musí být 
v  letošním roce intenzivnější než loni. 
Budou osázeny paseky a v plánu je 
výstavba několika oplocenek.

Městys Havlíčkova Borová obdržel 
v loňském roce kompenzaci za propad 
cen jehličnatého dříví způsobený 
kůrovcovou kalamitou ve výši  
142 tisíc korun. Původně avizovaná 

částka byla z  důvodu vysokého počtu 
žádostí krácena o 60 procent.

Prodej palivového dřeva bude 
v  letošním roce pokračovat. Od  
1. ledna 2022 došlo z  důvodu zvýšení 
výkupní ceny vlákniny k navýšení ceny 
palivového dřeva na částku 650 korun 
včetně DPH. Zájemci mohou volat na 
telefonní číslo 777 355 028.
Přeji vám všem do nového roku pevné 
zdraví a spokojenost.

Ing. Josef Nevole

Dále budeme pracovat na přípravě 
projektu splaškové kanalizace v  místní 
části Peršíkov. Předpokládané investiční 
náklady jsou už nyní 16 milionů korun. 
Je to skoro třikrát vyšší částka na 
trvale žijícího obyvatele, než tomu 
bylo při budování kanalizace a čistírny 
odpadních vod v  Havlíčkově Borové. 
Doufejme, že v  roce 2023 a 2024 
budou vypsány zajímavé dotační tituly 
a městys bude schopen odkanalizovat  
i Peršíkov.

Letos se nám podařilo připravit 
projekt na modernizaci vodáren  
a chodník k Vepřové. Bohužel tyto dva 
projekty s  nejvyšší pravděpodobností 
necháme už na další zastupitelstvo. 
Důvod je jednoduchý. Schválený 
rozpočet pro rok 2022 počítá pouze  
s investiční akcí novostavby školky.

Za důležité považuji také ohlédnutí 
za rokem uplynulým. Pro městys to 
byl rok náročný, ale zároveň plodný 
jak z  hlediska investičních akcí, tak 
i z hlediska kulturních aktivit. Rada 
městyse se sešla celkem jednatřicetkrát, 
schůze zastupitelstva se konala 
sedmnáctkrát a celkem bylo přijato 
dvacet tři rozpočtových opatření. 
Děkuji zastupitelům, že obětovali tolik 
večerů obecním záležitostem na úkor 
času pro své rodiny a pro sebe. Výsledek 
je evidentní!

Nové silnice, kanalizace, vodovody, 
dětské hřiště, čistírna odpadních 
vod, kalová koncovka pro ČOV, 
okna v sokolovně. V  rámci výstavby 

kanalizace a ČOV a navazujících 
investičních akcí se postavilo:  
6823 metrů hlavníku splaškové 
kanalizace; 2366 metrů odbočení 
z  hlavního řádu splaškové kanalizace; 
329 kusů připojovacích kanalizačních 
šachtiček, 1239 metrů dešťové 
kanalizace, 29 kusů kanalizačních 
vpustí; 1598 metrů nového vodovodu  
+ 261 metrů vodovodu v  Rybízovně,  
198 kusů uzávěrů vodovodních přípojek; 
11 kusů hydrantových souprav; 30 
kusů hlavních uzávěrů na vodovodních 
řádech; 70 metrů zatrubnění potoka;  
70 metrů gabionového opevnění 
potoka; 1220 metrů silničních 
obrubníků; 19  437 m2 asfaltového 
povrchu; 324 m2 dlážděného povrchu 
z žulových kostek…

Proinvestováno bylo přes  
105 milionů, ale číslo, o které vzrostl 
majetek městyse, je vyšší. Je dobře, že 
celá akce proběhla v cenově příznivé 
době. Začít stavět letos, tak se určitě 
bavíme o částce minimálně 130 
milionů. Jen pro zajímavost: současné 
zastupitelstvo přebíralo úřad v  roce 
2018 s disponibilním zůstatkem na 
běžném účtu ve výši 3,5 milionu korun! 
Když se na podzim roku 2019 začala 
stavět kanalizace a čistírna, bylo na 
účtu obce přes 14 milionů korun…

Chtěl bych vyjádřit upřímnou 
soustrast rodině paní Blanky Sajfertové. 
Jsem velmi rád, že jsem měl možnost 
tuto nesmírně činorodou a inteligentní 
dámu poznat, byla velkým přínosem 
pro společnost nejen v obci, ale  
i v  rámci republiky.

PRODEJ PALIVOVÉHO 
DŘEVA 

Městys Havlíčkova Borová 
nabízí k prodeji palivové 

dřevo.

Prodej palivového dřeva 
Městys Havlíčkova Borová nabízí k prodeji palivové 
dřevo. Cena za m3 je 400,-Kč včetně DPH. Dopravu 
si každý zajistí sám.  

 
V případě zájmu volejte na tel. 777355028. 

 
Cena za m3 je 650,- Kč včetně 

DPH. 
Dopravu si zajistí každý sám.

V případě zájmu volejte  
na tel. 777355028

V  novém roce přeji nám všem 
především hodně zdraví, spokojenosti 
a trpělivosti.

Přemysl Tonar
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 2. 12. 2021
Omluveni Ing. Martin Benc, Ing. Jaroslav Blažek, David 
Burian, Milan Štefáček, Zdeněk Štěpán
ZM schválilo ověřovatele zápisu. 10-0-0
ZM schválilo usnesení z minulého jednání. 10-0-0
ZM schválilo program jednání. 10-0-0
ZM schválilo návrh rozpočtu městyse na rok 2022. 9-0-1 
(Chlubnová)
Návrh byl upraven o prodej pozemků, prodej stávající budovy 
MŠ, nákup pozemků a stavba nové MŠ. 
ZM schválilo návrh střednědobého výhledu rozpočtu městyse 
na období 2023–2026. 9-0-1(Chlubnová)
ZM schválilo Rozpočtové opatření č. 19/2021. Jde o navýšení 
příjmů z pronájmů pozemků LDO, výdaje jsou za herní prvky 
na nově budovaném dětském hřišti, za stavební práce na 
nové MŠ a za opravu místních komunikací. 10-0-0
Pověření rady městyse k provedení veškerých rozpočtových 
změn k 31. 12. 2021 bylo odloženo na příští jednání ZM. 
ZM schválilo inventarizační komisi ve složení Petr Kučera, Jiří 
Geist a Ing. Josef Nevole. 10-0-0
ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku městyse č. 2/2021, 
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství. 
10-0-0
Starosta předložil návrh znění obecně závazné vyhlášky 
a navrhl upravit výši poplatků za zapojení právnických 
osob a podnikajících fyzických osob do obecního systému 
odpadového hospodářství od 1. 1. 2022 takto: za vývoz 
popelnice o objemu do 120 l včetně 1.200 korun za rok; za 
vývoz popelnice o objemu 240 l včetně jde o 2.400 korun za 
rok. 
ZM schválilo Ceník pro stanovení výše úhrady za zapojení 

právnických osob a podnikajících fyzických osob do obecního 
systému odpadového hospodářství. 10-0-0
ZM schválilo Obecně závaznou vyhlášku městyse  
č. 3/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství. 10-0-0
Starosta navrhl z  důvodu zvyšujících se nákladů zvýšit 
poplatek za likvidaci směsného komunálního odpadu na 
částku 600 korun na osobu za rok. Výše poplatku bude 
shodná i pro chalupáře.
ZM schválila Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-2022038/
VB/01, název stavby: Havlíčkova Borová, Peršíkov, par. 59, 
KNN. 10-0-0
ZM schválilo Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti a smlouvu o právu provést 
stavbu IV – 12–2022727/VB03, název stavby: Havlíčkova 
Borová, Polní, parcela 1705/3 – přípojka KNN. 10-0-0
ZM schválilo uzavření Dodatku č. 3 ke Smlouvě o dílo ze dne 
9. 4. 2021 se společností PWB stavby s.r.o., IČO 01434837, 
Ocelkova 643/20, Černý Most, 198 00 Praha 9, jehož 
předmětem je aktualizace harmonogramu výstavby. 10-0-0
RŮZNÉ
Modernizace učebny v  ZŠ – návrh dodatku o prodloužení 
termínu dokončení do 31. 12. 2021. Jedná se o pozdržení 
dodávky 20 ks počítačů. 
ZM schválilo Dodatek č. 1 k Smlouvě o dílo ze dne 1. 9. 2021 na 
akci zajištění bezbariérovosti učeben v ZŠ Havlíčkova Borová 
– dodávky, s firmou Pavel Bureš, IČO 72959657, Chelčického 
1005, 580 01 Havlíčkův Brod, o prodloužení termínu dodávky 
do 31. 12. 2021. 9-0-1 (Halama)

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 20. 12. 2021
Omluveni Ing. Jaroslav Blažek, David Burian a Ing. Karel Tonar 
ZM schválilo ověřovatele zápisu. 9-0-0
V 17.20 dorazil Jiří Geist
ZM schválilo usnesení z minulého jednání. 8-0-2 (Geist, Benc)
ZM schválilo program jednání. 10-0-0
V 17.29 hodin se dostavila Michaela Chlubnová, DiS.
ZM  schválilo  rozpočet městyse na rok 2022. 10-0-1(Chlub-
nová)
Místostarosta sdělil, že předpokládaná dotace na kompenza-
ci kůrovcové kalamity byla z 380 tisíc snížena změnou pod-
mínek na 140 tisíc korun. Starosta informoval, že v případě 
potřeby by bylo možné v následujícím roce vyjednat půjčku 
od města Přibyslav.
ZM schválilo střednědobý výhled rozpočtu městyse na obdo-
bí 2023-2026. 11-0-0
ZM schválilo Rozpočtové opatření č. 21/2021. 11-0-0
Týkalo se příjmů z prodeje ostatního hmotného majetku, 
z daně z přidané hodnoty a výdajů za akci - Zajištění bezbari-
érovosti učeben v ZŠ.
ZM pověřilo Radu městyse k provedení veškerých rozpočto-
vých změn k 31. 12. 2021. 11-0-0
V 17.44 hodin dorazil Milan Štefáček. 
ZM schválilo Plán inventur za rok 2021. 12-0-0
Komise musí být před inventurou proškolena a samotná 
inventura musí být hotová do konce ledna 2022. Přítomní 
členové zvolené inventurní komise se dohodli, že inventura 
proběhne v týdnu od 17. 1. 2022.
ZM schválilo převod finančních prostředků z Fondu obnovy 
vodovodu ve výši 232.768 korun a z Fondu kanalizace ve výši 
623.228 korun na hlavní účet městyse. 12-0-0

Starosta informoval o stavbách a akcích, kvůli kterým navr-
huje převod finančních prostředků: Vybudování kanalizace 
mezi ul. Havlíčkova a K  Vepřové, ul. Rybízovna – vodovod, 
vybudování nové kanalizace u sokolovny přes fotbalové hřiš-
tě a do tohoto výkopu byly zapraveny i chráničky pro optické 
kabely, elektrické kabely a vodovod.
ZM schválilo Smlouvu o zřízení věcného břemene - služeb-
nosti č. IE-12-2007414/VB/02, Havlíčkova Borová, ul. Zele-
nýho, rekost. NN, s  ČEZ Distribuce, a.s., IČO 24729035, se 
sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín – Děčín IV – Podmokly. 
12-0-0
Starosta promítnul Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene a dohodu o umístění této stavby, která byla již 
v roce 2018 s městysem uzavřena.
Novostavba školky
Starosta informoval zastupitele o návrhu umístění dětského 
hřiště u novostavby MŠ a o možnostech, jak na něj získat fi-
nanční prostředky. Dále nabídl zastupitelům možnost setkat 
se na místě stavby, neboť je nutné rozhodnout o přesném 
umístění hřiště, popřípadě se rozhodnout, zda se bude dle 
původního návrhu stavět opěrná zeď mezi novostavbou MŠ 
a dětským hřištěm, nebo zda se hřiště přesune na pozemek 
pod novostavbou MŠ a místo stavby opěrné zdi se pouze te-
rénními úpravami vytvoří mírný svah, který nebude bránit 
výhledu z budovy.
Různé
Mgr. Jana Žáková předložila starostovi zápis z  jednání stra-
vovací komise a Michaela Chlubnová, DiS. jako členka této 
komise a zároveň zástupce rodičů ZŠ sdělila podrobnosti 
k vyvolanému jednání (žádost o zařazení dalších jídel do jí-
delníčku, problém s kapacitou jídelny – nedostatečně velký 
konvektomat, možnost přijmutí další pracovní síly na polo-
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Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 22. 11. 2021

Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 8. 12. 2021

(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze 
ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text 
a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění je pak zve-
řejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

RM schvaluje rozpočtové opatření č. 18/2021. 5-0-0
RM schvaluje podání žádosti o kácení dřevin mimo les  

(1 ks lípa) na pozemku par č. 3243/4 v k. ú. Železné Horky, ve 
vlastnictví Městyse Havlíčkova Borová. 5-0-0

Omluven Ing. Karel Tonar
RM schvaluje nákup sochy do Havlíčkovy aleje od Radomíra 
Dvořáka z Havlíčkova Brodu. 4-0-0
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 20/2021. 4-0-0
RM schvaluje podání žádosti o kácení dřevin mimo les (9 ks 
topolů) na pozemku par č. 4198 v k. ú. Havlíčkova Borová, 
žadatelé Radoslav T. a Ing. Radoslav T. z H. Borové. 4-0-0

RM schvaluje projekt opěrné zdi s  bezbariérovým přístu-
pem k dopravnímu hřišti u novostavby MŠ vypracovaný 
Ing. Jaroslavem Roušem, IČ 41001117, Vejmluvova 316/53,  
591 02 Žďár nad Sázavou. 4-0-0
RM neschvaluje žádost Centra pro zdravotně postižené kraje 
Vysočina, o.p.s., IČO 26594706, Dobrovského 2915, 580 01 
Havlíčkův Brod, o finanční příspěvek na rok 2022. 4-0-0

viční úvazek do jídelny, problém s malým pracovním prosto-
rem). Michaela Chlubnová navrhla, zda by starosta jako zřizo-
vatel osobně nevedl dialog s ředitelkou ZŠ a s vedoucí školní 
jídelny k připomínkám.
Starosta poděkoval přítomným za odvedenou práci a vyzdvi-
hl projekty a dotace, které se podařilo v letošním roce usku-

tečnit a získat. Zdeněk Štěpán poděkoval naopak starostovi 
a místostarostovi za jejich pracovní nasazení. Místostarosta 
poděkoval redakční radě a ostatním, kteří se aktivně podílejí 
na tvorbě Borovských listů a kulturním dění.
Příští jednání zastupitelstva starosta předpokládá  
13. 1. 2022.

MÍSTNÍ POPLATEK 
ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD 

V ROCE 2022
POPLATEK V ROCE 2022 činí 600 Kč dle Obecně závazné 
vyhlášky městyse č. 3/2021, o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství.
Poplatníkem je fyzická osoba přihlášená v  obci, nebo 
vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená 
žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce.
Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení 
nejpozději do 30 dnů ode dne vzniku své poplatkové 
povinnost.
Poplatek je splatný v roce 2022 ve dvou stejných splátkách, 
a to nejpozději do 30. 4. a do 31. 10. příslušného 
kalendářního roku.
POVINNOSTI PODNIKATELŮ PŘI NAKLÁDÁNÍ S ODPADY
Každý podnikatelský subjekt, při jehož činnosti vznikají 
odpady, se stává původcem odpadů a je povinen likvidovat 
odpady ze své živnosti v souladu se zákonem o odpadech 
(zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech).

Každý podnikatel by si měl především zajistit likvidaci 
odpadu. V úvahu přichází dvě možná řešení – buď se připojí 
k systému odpadového hospodářství, které je nastaveno  
v dané obci, a to na základě písemné smlouvy, anebo si 
zajistí externě vlastního dodavatele odpadové služby, který 
je k tomu způsobilý. Každý podnikatel by tedy měl mít 
zajištěnu likvidaci odpadů na základě písemné smlouvy  
s oprávněnou osobou (svozovou společností). 
Žádný podnikatel by neměl „parazitovat“ na systému 
obce a dávat odpady ze své výdělečné činnosti do nádob, 
které jsou určeny pro občany obce (barevné nádoby na 
separovaný odpad, popelnice na komunální odpad, sběrný 
dvůr). A to bez ohledu na to, zda je zároveň občanem obce 
a platí za likvidaci odpadu ze své domácnosti. 
Za porušení zákona o odpadech hrozí pokuta až do výše 
1 000 000 Kč.
CENÍK pro právnické osoby či podnikající fyzické osoby
s platností a účinností od 1. 1. 2022, dle kapacity a množství 
sběrných nádob:

za popelnici o objemu do 120 l včetně 1.200,00 Kč/rok
za popelnici o objemu 240 l 2.400,00 Kč/rok

Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 
20. 12. 2021

Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 
21. 12. 2021

Omluven Milan Štefáček, Ing. Karel Tonar
RM schvaluje přílohu ke smlouvě č. 605/2016 o pronájmu 
pozemků se společností Havlíčkova Borová zemědělská a.s., 
IČO 25252267, Pivovarská 162, 582 23 Havlíčkova Borová.  
3-0-0

RM schvaluje rozpočtové opatření č. 22/2021. 5-0-0

HAVLÍČKOVA ALEJ
Před Vánocemi jsme nabízeli adopci volných stromů  

v Havlíčkově aleji a zájem by značný. Třešeň koupila třeba paní 
z Benešova pro rodinu jako dárek pod stromeček, a dokonce 
si sama vyrobila krásný certifikát, pro koupi dalšího stromu 
nadchnul pán z okolí Strakonic svého zaměstnavatele, 
stromy nakupovali i lidé, kteří mají z Havlíčkovy Borové 

předky a pravidelně Borovské listy čtou. Za prosinec se 
prodalo 36 stromů, dalších 13 je ještě volných. Jakmile 
budou mít všechny stromy svého majitele, zveřejníme 
v BL seznam, abyste si zkontrolovali, zda jste zapsáni  
u správného stromu a zda s uvedeným textem souhlasíte. 
Pak necháme vyrobit infopanel, kde budou všichni majitelé 
uvedeni a jenž bude součástí aleje. Kdo tedy ještě uvažujete 
o koupi stromu, neváhejte.                                                 (han)
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SCHVÁLENÝ ROZPOČET MĚSTYSE NA ROK 2022
PŘÍJMY CELKEM 38 193 591,53
Par. Pol. Závazný ukazatel

DAŇOVÉ PŘÍJMY: 16 455 000,00
1111 Daň z příjmů FO ze záv.činnosti 3 900 000,00

1112 Daň z příjmů FO ze sam.výd.čin. 100 000,00

1113 Daň z příjmů FO z kapitál. výnosů 300 000,00

1121 Daň z příjmů právnických osob 3 000 000,0

1211 Daň z přidané hodnoty 7 700 000,00

1511 Daň z nemovitostí 700 000,00

1340 Poplatky za komunální odpad 600 000,00

1341 Poplatek ze psů 28 000,00

1343 Poplatek za užívání veř. prostran. 12 000,00

1342 Poplatek z pobytu 13 000,00

1361 Správní poplatky 12 000,00

1381 Daň z hazaradních her 90 000,00

PŘIJATÉ DOTACE: 4 534 180,05
4112 Neinv.přijaté transfery ze SR 258 500,00

4116 Ost.neinv. přijaté transfery ze SR 157 500,00

4216 Ost.invest. přijaté transfery ze SR 3 818 180,05

4222 Invest. přijaté transfery od krajů 300 000,00

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY: 17 204 411,48
2460 Splátky půjč. prostř. od obyvatel-

stva
56 811,48

1012 Pozemky (pronájem, prodej) 2 504 500,00

1032 Podpora ost. prod. činností (lesy) 6 040 000,00

2119 Ost. záležitosti těžeb. průmyslu 25 000,00

2310 Pitná voda 860 000,00

2321 Odvádění a čištění odpadních 
vod

640 000,00

2411 Záležitosti pošt 225 000,00

3111 Mateřské školy 5 500 000,00

3314 Činnosti knihovnické 1 000,00

3315 Činnosti muzeí a galerí 45 000,00

3319 Ostatní záležitosti kultury 10 000,00

3341 Rozhlas a televize 4 000,00

3349 Ost. záležitosti sděl. prostředků 
(BL)

3 000,00

3511 Všeobecná ambulantní péče                14 000,00

3612 Bytové hospodářství 759 000,00

3619 Ost.rozvoj bydlení (FRB) 100,00

3632 Pohřebnictví 65 000,00

3639 Komunální služby a územní 
rozvoj 

20 000,00

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 15 000,00

3723 Sběr a svoz ostatních odpadů 150 000,00

5512 PO - dobrovolná část 120 000,00

6171 Činnost místní správy 265 000,00

6310 Obec. příjmy a výdaje z fin. 
operací

2 000,00

VÝDAJE CELKEM 36 554 573,00
Par. Pol. Závazný ukazatel

1012 Pozemky 950 000,00

1032 Podpora ostat.prod. činností 
(lesy)

1 405 700,00

2212 Silnice 161 900,00

2310 Pitná voda 773 520,00

2321 Odvádění a čištění odpadních 
vod 

83 520,00

2411 Záležitosti pošt 318 832,00

3111 Mateřské školy 20 510 000,00

3113 Základní školy 851 000,00

3313 KD Peršíkov 40 000,00

3314 Činnosti knihovnické 27 500,00

3315 Činnosti muzeí a galerií 349 560,00

3319 Ostatní záležitosti kultury 131 070,00

3341 Rozhlas a televize 158 000,00

3349 Ost. záležitosti sděl. prostř. 
(BL) 

139 260,00

3399 Ost. záležitosti kultury, církve 56 000,00

3511 Všeobecná ambulantní péče  14 000,00

3612 Bytové hospodářství         286 380,00

3619 Ostatní rozvoj bydlení (FRB) 1 200,00

3631 Veřejné osvětlení 230 140,00

3632 Pohřebnictví              46 380,00

3639 Komunální služby a rozvoj 1 845 240,00

3721 Sběr a svoz nebezpečných 
odpadů

35 000,00

3722 Sběr a svoz komunálních 
odpadů

938 080,00

3723 Sběr a svoz ostatních odpadů 248 000,00

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou 
zeleň

308 940,00

5213 Krizová opatření 1 000,00

5512 Požární ochrana - dobrov.část 1 452 690,00

6112 Zastupitelstva obcí 1 316 376,00

6171 Činnost místní správy 2 777 285,00

6310 Obec.příjmy a výdaje z fin.
operací

25 000,00

6320 Pojištění funkčně nespecifi-
kované

73 000,00

6399 Ostatní finanční operace 1 000 000,00

FINANCOVÁNÍ CELKEM -1 639 018,53
8115 Změna stavu kr. prostředků 

na BÚ
2 001 475,47

8124 Uhrazené splátky půjč. pro-
středků

-3 640 494,00

Rozpočet schválen zastupitelstvem městyse 20. 12. 2021 usnesením  
č. 18/12/2021

Závazným ukazatelem pro Městys Havlíčkova Borová je paragraf.
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561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředitelna
561 202 089 - sborovna, 093 družina
561 202 033 - jídelna
734 230 317 - MŠ
info@zsborova.cz; www.zsborova.cz
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     SVĚTEM VÁNOCE MÁM NEJRADĚJI, KDYŽ..

Začátek této známé vánoční básničky prolétl před vánočními prázdninami 
celou naší školou. A na dětech bylo doplnit podle svého a svou myšlenku napsat 
na připravený zvoneček, stromeček či kapříka. Deváťáci vše zalaminovali a ozdobili 
tak zábradlí před  školou. Snad jste si stihli přečíst, co naše děti mají vlastně 
na Vánocích nejraději…

Mgr. Jana Sobotková

BAZÉN V HLINSKU SE DOČKAL ŠKOLÁKŮ

 V  letošním školním roce zajistila 
naše škola plavecký výcvik nejen pro 
předškoláky z mateřské školy a žáky 3.  
a 4. ročníku, ale také pro všechny 
páťáky a šesťáky, kteří byli v minulých 
letech o plavání ochuzeni. Každou 
středu od září do prosince rozvířilo 
hladinu vody v  bazénu v  Hlinsku více 
než 60 borovských dětí.

Po úvodním poučení o bezpečnosti 
a zařazení do čtyř skupin podle 
výkonnosti se děti seznámily s pravidly 
chování v bazénu, začátečníci se zbavili 
prvotních obav z  neznámého. Každá 
lekce začínala nástupem, rozcvičkou, 
pokračovala tréninkem plavání 
a plaveckých stylů. Pod vedením 
zkušených instruktorek se děti postupně 
naučily splývat, potápět, skákat do vody 
a někteří zdatní zvládli skočit i šipku. Po 
přestávce vždy následovalo zábavné 
cvičení, do vody se jezdilo na skluzavce, 
lovily se puky pod vodou, oblíbené byly 
kotouly do vody a  běh po žíněnkách.

Při předposledním plavání 
probíhalo hodnocení plaveckých 
dovedností – splývání na břiše, splývání 
na zádech, styl prsa, styl znak, skok 
po nohách, skok šipka, potopení a 
vylovení předmětu. Moc si všichni užili 
i závody v  týmech, kdy se štafetově 
plavalo na velké desce přes celý bazén  
(50 m). Poslední plavání se neslo 

v duchu závodů, ze kterých měly některé 
děti obavy. Uplavat několik metrů se 
podařilo i těm, kteří ještě na začátku 
kurzu vůbec neuměli plavat. Někteří 
borci vydrželi plavat celou půl hodinu 
s výborným výsledkem. Největší výkon 
podala Aneta Klimešová, která uplavala 
700 m za půl hodiny. Druhé místo 
obsadila Eliška Blažková s  výkonem 
650 m a třetí skončil Jenda Stránský, 
který zvládl uplavat 610 m. Všichni 
účastníci obdrželi na závěr plaveckého 
výcviku mokré vysvědčení, rozloučili 
se a poděkovali svým instruktorkám. 
Závěrečný pokřik nezněl ale moc vesele, 
protože bylo jasné, že plavání končí.

Poděkování patří vynikajícím 
lektorkám z  hlineckého bazénu, 

které svým kamarádským přístupem 
odbouraly u dětí prvotní obavy, strach 
z  vody a všechny děti naučily plavat 
dle jejich možností.  Dále děkujeme za 
dopravu panu řidiči Jiřímu Ondráčkovi 
z dopravní společnosti ZDAR, a.s. Žďár 
nad Sázavou,  který nás vždy bezpečně 
dovezl a rozvezl i po okolních vesnicích.

Navzdory neustálé nejistotě, zda 
nedojde ke zrušení výcviku kvůli 
pandemii, se nám podařilo výuku 
plavání úspěšně dokončit. Umět plavat 
je pro život dětí velmi důležité a my 
jsme pyšní, že většina našich žáků již 
tuto dovednost zvládla. Věříme, že  
i v příštím školním roce budeme jezdit 
do Hlinska plavat.

Blanka Zvolánková

JEŠTĚ BUDE DLOUHO TRVAT, NEŽ SE VŠE VRÁTÍ DO 
NORMÁLU, ŘÍKÁ ŘEDITELKA ŠKOLY V HRUŠKÁCH. 

POMOHLA I NAŠE ŠKOLA
Těžko si dovedeme představit těžší 

konec školního roku, než jaký vloni 
zažili žáci a zaměstnanci Základní 
školy Hrušky.  Nad obcí, která leží 
těsně u Břeclavi, 24. června hrozivě 
potemnělo nebe a vsí se s drtivou silou 
prohnalo tornádo. To celý kraj brutálně 
zdemolovalo a školní budova i její 
zázemí bylo těžce poničeno. 

Přiznejme si, my na Vysočině jsme na 
loňské řádění přírody už pozapomněli, 
ale na Břeclavsku se s  jeho následky 
potýkají dodnes. Vše přišlo znenadání, 
o to ničivěji. 

 „Chystali jsme se, tak jak bývá ve 
školách zvykem, na ukončení roku. 
Připravovali jsme vysvědčení a jeho 
předání. Události, které nastaly, pro nás 
byly obrovský šok,“ říká ředitelka školy 
v Hruškách, kam do první až páté třídy 
dochází zhruba devět desítek žáků, 
Svatava Bradávková. 

Celou situaci museli zaměstnanci 
školy urychleně řešit a improvizovat. 

„Vše probíhalo v šíleném chaosu, do 
budovy nám okamžitě teklo. Tornádo 
paralyzovalo nejen obce a školy, ale  
i spousty rodin dětí, které k nám chodí. 

Jejich domy byly poničené a rodiče měli 
jiné starosti. Museli jsme si tak poradit 
sami. Učitelky v  podstatě pracovaly 
v  terénu a rychle jsme se přestěhovali 
do nedalekých společenských prostor. 
Ale vysvědčení jsme dětem nakonec 
zdárně předali během improvizované 
akce na fotbalovém hřišti,“ vzpomíná 
ředitelka Bradávková. 

V  jejím hlase jsou i více než po půl 
roce slyšet silné emoce.

Malebná menší škola s  pěknými 
třídami, přiléhajícím víceúčelovým 
hřištěm a půvabným dvorkem během 
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NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

Adventní čas jsme ve školce 
prožívali se vším, co k  němu náleží. 
Vše začalo první adventní neděli, kdy 
Sluníčka a Berušky na borovském 
náměstí svým vystoupením rozsvítily 
vánoční strom. Měsíc prosinec, 
který je typický mnoha tradicemi, 
přinesl dětem spoustu zážitků, ať už 
radostných, svátečních, netradičních,  
a někdy i trošku nepříjemných.  Nejdříve 
nás ve školce navštívily svaté Barbory 
s nadílkou, a další den, jak už je dobrým 
zvykem, musely děti projít peklem 
a s příslibem poslušnosti se dostaly 
k  Mikuláši a andílkovi. Za krásnou 
mikulášskou nadílku moc děkujeme 
žákům IX. ročníku a jejich paní učitelce. 
Čertovská nálada nás však neopouštěla 
a panovala v  obou třídách celý týden. 
Děti malovaly čerty, andílky, zpívaly  
o nich písničky a bavily se čertovskými 
hrami a dováděním.

Ve třídě Sluníček i Berušek jsme 
postupně zapálili všechny svíčky 
na adventním věnci a pomalu si 
vychutnávali předvánoční čas. Napeklo 
se cukroví, vánočka a nezapomněli jsme 
na ani na tradice Vánoc (rozkrajování 

jablíček, pouštění skořápek  
a vyslovená přání pod větvičkou jmelí). 
Pod nazdobenými stromečky našly 
Berušky i Sluníčka dárky, ze kterých 
měly upřímnou radost (pro obě 
třídy jsme pořídili dárky v  hodnotě  
30  000 Kč). Setkali jsme se s  paní 
Veronikou Tonarovou, která nás potěšila 
hrou na varhany a zpěvem vánočních 
koled. Vánoční atmosféru jsme podpořili 
i tvořením a 
vyráběním, které 
děti bavilo o to víc, 
že se týkalo právě 
Vánoc, na které se 
všechny děti moc 
těšily. Berušky se 
vydaly na výlet 
do České Bělé na 
výstavu betlémů 
a v  borovské 
k n i h o v n ě 
poseděly při 
vánočním čtení.

B e r u š k y 
navštívily Galerii 
výtvarného umění 
v  Havlíčkově 
Brodě, kde je 
čekala výstava 
výběru z rozsáhlé 
ilustrační tvorby 

Ondřeje Sekory ZE ŽIVOTA nejen 
HMYZU.

Desátou lekcí předškoláci ukončili 
plavecký výcvik, který probíhal 
v  plaveckém bazénu v  Hlinsku 
v Čechách.
Přejeme všem dětem, rodičům  
a spoluobčanům klid, pohodu a pevné 
zdraví v roce 2022.

zaměstnanci MŠ

PREMIÉROVÉ 
PŘIJÍMAČKY 

„NANEČISTO“
Dny neúprosně běží a čas se 

pomalu ale jistě nachyluje. Každou 
středu se poctivě připravujeme na 
okamžik, kdy budeme „naostro“ 
bojovat u přijímacích zkoušek o co 
nejlepší výsledek. Každé setkání při 

přípravě na přijímací zkoušky je velmi 
náročné, moc si cením zejména domácí 
přípravy, kterou žáci nepodceňují, bez 
té by nám to na hodinách „nefrčelo“. 
Koncem listopadu jsme se rozhodli 
pro první testování nanečisto. Termín 
nebyl dopředu znám, a tak byly první 
přijímačky nanečisto pro žáky velkým 
překvapením. A výsledky? Za testovací 
premiéru v  českém jazyce bych měla 
být spokojena a upřímně říkám, 
spokojená jsem. S  ohledem na dosud 

zopakovaný blok úloh a probrané 
teorie byly některé výsledky skutečně 
parádní. Rezervy máme, budeme 
poctiví a věřím, že to dáme! Také 
výsledková listina matematiky ukázala, 
že je ještě rovněž co dohánět, pokroky 
jsou ale každou další hodinou znát. 
Děkujeme dětem za skvělou spolupráci 
a feedback při našich hodinách, dávají 
nám energii na další lekce s  intenzivní 
přípravou.

Mgr. Anna Janáčková, Mgr. Jana Sobotková

několika minut přišla na dlouhou 
dobu takřka o veškeré zázemí. Není 
se co divit, síla vichru byla opravdu 
devastující a vloni v červnu šlo o život. 

Katastrofa vyvolala po celé republice 
obrovskou vlnu solidarity. Z  médií 
jsou známy příběhy dobrovolníků, 
kteří takřka okamžitě přispěchali na 
pomoc. Nejinak tomu bylo i se školou 
v Hruškách. 

„Pomáhali nám dobrovolníci, vojáci, 
dobrovolní hasiči. Pomocnou ruku nám 
podala sousední obec Tvrdonice, kde 
jsme až do současnosti našli zázemí na 
výuku. Bylo nám totiž hned jasné, že 
se do naší budovy hned tak nevrátíme, 
navíc vše pochopitelně komplikuje 
situace spojená s  covidem. Nyní 
máme opravenou střechu, budou se 
opravovat okna a snad v  létě příštího 
roku i podlahy,“ vypočítává ředitelka. 

Jak sama říká, pomoc, které se škole 
dostávalo, byla - přes všechny obtíže - 
velmi spontánní. 

„Denně jsem měla snad stovky 
telefonátů, kromě všech ostatních 
se nám snažily pomoc další školy, jak 
finančně, tak materiálně,“ říká vděčným 
tónem. 

Se svým příspěvkem se zapojila také 
borovská škola. 

„Mezi zaměstnanci  jsme vybrali 
určitý obnos, který jsme doplnili 
finančním příspěvkem z  našeho 
FKSP. Celkem jsme základní škole 
v  Hruškách věnovali téměř 50 tisíc 
korun. Velmi dětem, rodičům i našim 
kolegům přejeme brzký návrat do jejich 
opravené školy,“ říká ředitelka borovské 
školy Martina Brychtová. 

Základní škola Hrušky se postupně, 
krok za krokem, blíží k  návratu do 

vlastních prostor.  
I tak to ale nebude hned. 
Všechny totiž čeká ještě dlouhá 
cesta. Práce je třeba vykonat hodně,  
i když třeba dříve aktivní média na oběti 
tornáda už jaksi pozapomněla. 

 „Vše ještě potrvá, než se dostaneme 
do normálu. Celá obec stále vypadá 
velmi neutěšně,“ povzdechne si Svatava 
Bradávková. 

A co trocha optimismu na závěr?  
Dá se vůbec na přírodní katastrofě 
nevídaných poměrů najít zrnko něčeho 
pozitivního? 

„Těžko. Upřímně, opravdu velmi 
těžko… Ale jsem ráda, že lidem nejsou 
osudy ostatních lhostejné a že se ve 
společnosti dá najít spousta pochopení. 
To je příjemné zjištění.“ 
Držíme palce! 

Bc. Jakub Janáček

Předškoláci si upekli pracny a vanilkové rohlíčky a moc si na nich 
pochutnali. Foto: MŠ
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PAMÁTKY NA KARLA HAVLÍČKA BOROVSKÉHO PO ČESKÉ 
REPUBLICE.        DÍL SEDMÝ – DODATKY (PRVNÍ ČÁST)

Po zmapování a popsání soch, bust, pamětních desek, medailonů a reliéfů, různorodých forem připomenutí Karla Havlíčka 
Borovského a památek na jeho rodinné příslušníky, nacházejících se na území České republiky, v deseti článcích vydaných 
v Borovských listech v průběhu loňského roku, bych se v následujících dvou článcích věnoval ještě několika dalším památkám 
připomínajícím v tuzemsku osobnost nejvýznamnějšího borovského rodáka. K předchozímu strukturovanému přehledu totiž 
nyní doplňuji formou dodatku dalších dvanáct památek, které tematicky 
spadají do předchozích článků o sochách, bustách, pamětních deskách, 
medailonech a reliéfech nebo jiných různorodých formách připomenutí 
Karla Havlíčka Borovského, avšak o těchto památkách jsem se dozvěděl až 
po vydání předchozích článků.

Tyto dodatečně uváděné památky na Karla Havlíčka Borovského je 
možno v naší zemi nalézt v 9 městech a obcích, a to ve čtyřech případech 
v  Praze, ve třech případech ve Středočeském kraji a dále pak po  dvou 
případech v Kraji Vysočina a Jihočeském kraji a v jednom případě v kraji 
Plzeňském. Z  těchto dodatečně uváděných památek je od Borové 
nejvzdálenější socha Havlíčka na fasádě domu v Plzni, která leží vzdušnou 
čarou asi 170 km od Borové.

Kromě samostatně stojících soch 
Karla Havlíčka Borovského v  patnácti 
městech nebo obcích v  naší zemi 
můžeme ještě Havlíčkovu sochu nalézt 
ve dvou případech jako součást výzdoby 
fasády činžovního domu. První taková 
socha se nachází v Praze na Vinohradech 
v  Nitranské ulici na šestipodlažním 
bytovém domě č. 1043/16. Tento dům 
je nedaleko náměstí Jiřího z Poděbrad  
a podle litinového reliéfu vsazeného do 
jeho průčelí byl postaven v roce 1899. 
Havlíčkova socha v  životní velikosti od 
sochaře Josefa Strachovského je na 
čelní frontě domu umístěna v ose jeho 
středu ve výklenku mezi okny pátého 
patra ve výšce asi jedenácti metrů nad 
chodníkem, takže u většiny běžných 
kolemjdoucích zůstává pravděpodobně 
nepovšimnuta. Nad sochou je na 
světlé béžové fasádě velký černý nápis 
„U HAVLÍČKA Z  BOROVÉ.“ Samotný 
Havlíček stojí v  typickém nakročeném 
postoji s  napřaženou pravou rukou, u 
které však chybí část dlaně s prsty. Těsně 
pod úrovní sochy Borovského jsou na 

Praha – Nitranská ulice

krajích průčelí budovy na římsách pod 
okny umístěny ještě dvě busty, a to Jana 
Žižky z Trocnova a Jana Husa. V domě 
s Havlíčkovou sochou v současnosti sídlí 
klubovna mezinárodního výchovného 
hnutí pro mládež a děti od 6 let Junák 
– český skaut.

Druhá socha Havlíčka tvořící prvek 
výzdoby fasády budovy se nachází 
v Plzni v ulici Solní na domě č. 256/19, 
který je asi 150 metrů od náměstí 
Republiky s katedrálou sv. Bartoloměje. 
Jedná se o neorenesanční měšťanský 
řadový třípatrový dům z  roku 1893, 
který nechal podle návrhu plzeňského 
architekta a stavitele Eduarda Kroha 
vystavět knihtiskař Jan Robert Port. 
Tento tzv. Portův dům je příkladem 
honosného nájemného domu z  konce 
19. století. Samotná socha Havlíčka 
Borovského v  životní velikosti je 
umístěna ve střední části průčelí domu 
nad vstupy do domu a do obchodu mezi 
okny prvního patra. Je vsazena do niky 
zdobené v horní části mušlí, a Havlíček 
tak z  výšky asi šesti metrů shlíží na 
poměrně úzkou ulici s  jednosměrným 
tramvajovým provozem. Autorem i této 

Plzeň

V Praze v městské části Vinohrady je 
kromě sochy na domě v Nitranské ulici 
ještě jedna památka na Karla Havlíčka. 
Je jí busta na průčelí Národního domu 
na Vinohradech, bývalého Ústředního 
kulturního domu železničářů (zkráceně 
ÚKDŽ), v Korunní ulici č. 820/3. Jedná se 
o honosnou reprezentační čtyřpodlažní 
budovu, o jejíž výstavbě bylo rozhodnuto 
při příležitosti povýšení Královských 
Vinohrad na město, a která byla 
postavena v  novorenesančním slohu 
v  letech 1893 až 1894 podle návrhu 
městského architekta Antonína Turka. 
Na výzdobě budovy se podíleli sochaři 
Antonín Popp a Josef Strachovský. Velmi 
zdařilá busta Karla Havlíčka (včetně ne 

Praha – Korunní ulice

sochy je sochař Josef Strachovský, takže 
Havlíček je i zde zpodobněn ve známém 
stylizování, tedy ve výrazném postoji 
se vztyčenou pravou rukou, zatímco 
levou rukou si pozvedá dlouhý plášť 
přehozený přes rameno. Od Havlíčkovy 
sochy v Praze v Nitranské ulici se však 
tato plzeňská socha poměrně značně 
liší jinou podobou hlavy. Nad sochou 
Borovského je ještě ve třetím patře, 
jehož plocha fasády je celá pokryta 
figurálními a  rostlinnými sgrafity od 
Mikuláše Alše, plastika rytíře, a to 
pravděpodobně Brunclíka.
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vždy obvyklého vymodelování očí) je 
na čelní straně budovy situované do 
náměstí Míru s kostelem sv. Ludmily. 
Je instalována v řadě celkem pěti bust 
významných Čechů umístěných mezi 
sloupy před kruhovými okny třetího 
patra ve výšce zhruba patnácti metrů 
nad zemí a je chráněna sítí proti náletu 
holubů. Společnost zde Havlíčkovi dělají 
při čelním pohledu zleva Miroslav Tyrš, 
František Palacký, Bedřich Smetana 
a Josef Kajetán Tyl. Borovský je v  této 
řadě druhý zleva a pod římsou, nad níž 
je jeho busta osazena, lze přečíst nápis: 
„K. HAVLÍČEK BOR.“ Budova Národního 
domu se třemi reprezentativními sály  
a čtyřmi společenskými salonky je dnes 
kulturním a  společenským centrem  
a národní kulturní památkou.

Další busta Karla Havlíčka v Praze se 
nachází na šestipodlažním činžovním 
domě č. 404/2 v ulici U božích bojovníků 
v  městské části Žižkov. Tento rohový 
dům ve slepé ani ne 40 metrů dlouhé 
ulici pod vrchem Vítkov s  Národním 
památníkem byl stejně jako řada 
jiných domů v této oblasti vystavěn na 
přelomu šedesátých a sedmdesátých 
let 19. století zásluhou Karla Hartiga, 
významného stavitele, vlastence, 
propagátora husitství a prvního starosty 
města Žižkova. Na názvech těchto domů 
je demonstrován obdiv k  husitství,  
a tak v blízkosti domu U božích bojovníků 
nalezneme v Husitské ulici ještě domy 
U Jana Žižky z  Trocnova, U Jana Husi 
nebo U  Jeronýma Pražského. Havlíček 
Borovský je jednou z  celkem dvanácti 
bust českých historických osobností 
osazených na výstupcích z fasády 
domu, který má na průčelí do Husitské 
ulice nápis „U  BOŽÍCH BOJOVNÍKŮ.“ 
Busty jsou umístěny ve třech řadách 
nad sebou, po šesti do ulice Husitské 
a po šesti do ulice U božích bojovníků. 
Borovský je v  rámci šestice hledící do 
druhé jmenované ulice a je umístěn ve 
spodní řadě vpravo blízko rohu budovy 
ve výšce osmi metrů nad zemí. Jedná 
se o bustu vytvořenou z prefabrikované 

Praha – ulice U božích bojovníků

formy, a stejnou tak můžeme najít  
i na domech v Kolíně nebo Nové Pace. 
Kromě Karla Havlíčka má na tomto 
žižkovském domě svou bustu ještě 
například Jan Hus, Jeroným Pražský, 
Jan Žižka, Prokop Holý, Jiří z Poděbrad, 
Jan Amos Komenský nebo František 
Palacký. Busta Havlíčka se nachází jen 
necelých 400 metrů od jeho bronzové 
sochy na žižkovském Havlíčkově 
náměstí.

V  městysi Vrchotovy Janovice na 
Sedlčansku ve Středočeském kraji, ve 
kterém žije podobně jako v  Borové 
lehce pod jeden tisíc obyvatel, je na 
místním zámku v  rámci stálé expozice 
„Společnost v  Čechách devatenáctého 
století“ připomínán Karel Havlíček 
prostřednictvím několika předmětů 
pocházejících z  jeho domácnosti nebo 
majících s  ním nějakou souvislost. 
Tyto předměty jsou ze sbírek oddělení 
starších českých dějin Historického 
muzea – Národního muzea, jehož 
je zámek ve Vrchotových Janovicích 
dislokovaným pracovištěm s výstavními 
prostory. V  jedné místnosti zámku 
jsou tak k vidění tyto památky spjaté 
s  Borovským: jeho sádrová busta 
od neznámého sochaře, vizitkové 
fotografie jeho a jeho blízkých, jeho 
šachovnice, jeho poslední náprsní 
tobolka (sloužila k  uložení dvou 
doutníků a  zápisníku se záznamy  
o finanční hotovosti), jeho stolek 
se židlí, nástěnný textilní červeno-
bílý závěs s  jeho podobiznou, svíčka 
nesená dr. Antonínem Fričem 
(synem Havlíčkova obhájce Josefa 
Františka Friče) při pohřbu Havlíčka, 
jeho malovaný portrét od grafika 
Vojtěcha Preissiga a Havlíčkova kytara 
zhotovená  kolem roku 1840 a užívaná 
později i  dcerou Zdenkou. Okrasné 
stuhy na kytaře Havlíčkovi údajně vyšila 
a věnovala jeho velká láska a snoubenka 
Fany Weidenhoffrová (1821 – 1878). 
Expozice s těmito osobními památkami 
na Karla Havlíčka byla na zámku ve 
Vrchotových Janovicích otevřena na 
jaře roku 1987 a veřejnosti je přístupná 
každou letní sezónu.

Vrchotovy Janovice  
(autor fotografie: Martin Pluhař)

Ve městě Strakonice v  Jihočeském 
kraji se v Havlíčkově ulici při příležitosti 
loňského dvoustého výročí narození 
Karla Havlíčka objevily na chodníku 
pomocí šablon sprejem nastříkané 
portréty Havlíčka s  jeho jménem  
a letopočty rámujícími jeho život a také 
některé jeho epigramy. Nejednalo se 
ale rozhodně o žádnou „partyzánskou 
akci“, neboť za tímto počinem stála 
strakonická Šmidingerova knihovna 
a vše bylo schváleno radou města. 
Autoři nápadu vycházeli ze zkušeností 
s  nemožností uspořádat v  době 
nouzových stavů literární výstavu 
v  interiéru, a tak zvolili metodu 
venkovní a dostatečně distanční. Jeden 
z  nastříkaných Havlíčkových epigramů 
zní: „KDO VŽDY MYSLÍ, ŽE SE UČÍ, 
BUDE VLASTI CHLOUBA. KDO SI MYSLÍ, 
ŽE DOST UMÍ, ZAČÍNÁ BÝT TROUBA.“ 
Životnost nápisů a obrázků ve výrazné 
reflexní žluté barvě bude samozřejmě 
záviset na počasí a frekvenci pěšího 
provozu a i autoři této realizace byli 
pochopitelně srozuměni s tím, že se 
jedná jen o  provedení dočasné, které 
zřejmě brzy z  chodníku samo zmizí. 
Co však má naopak trvání úctyhodně 
dlouhé, to je nejstarší strakonický 
spolek – Jednota Karla Havlíčka 
Borovského Strakonice, který si jako 
stále činný připomněl v  roce 2020 už 
sto padesát let od svého založení.

Strakonice

Martin Barák, Praha  
a Havlíčkova Borová čp. 170

zdroj: Wikipedie; https://cs.wikipedia.org/wiki 
- Seznam kulturních památek v Plzni-Vnitřním 
Městě; https://www.pamatkovykatalog.
cz/mestsky-dum-15023835; https://www.
nardum.cz/narodni-dum/historie/; https://
www.praha3.cz/aktualne-z-trojky/o-praze-3/
z izkov-1881-1922/husova-tr ida-dnes-
husitska/cz; https://fan-klub-fkvz-1903.
webnode.cz/zizka-a-zizkov/mesto-zizkov/
zizkovsky-ulicnik/u/; https://www.martin-
pluhar.cz/clanky/2021/121; text kastelánky 
zámku Vrchotovy Janovice paní Mgr. Ludmily 
Fiedlerové; text kurátora sbírky malovaných 
obrazů, grafických portrétů a dřevořezeb, 
oddělení starších českých dějin Národního 
muzea, pana PhDr. Lubomíra Sršně; https://
www.jcted.cz/61395-naslapujte-pozorne-
pod-nohama-totiz-promlouva-karel-havlicek-
borovsky/; https://strakonicky.denik.cz/
ctenar-reporter/jednota-karla-havlicka-
borovskeho-strakonice-si-pripomina-150-
let-20200909.html
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Poslední příležitost, kdy jsme mohli paní Blanku Sajfertovou vidět ve 
společnosti, byly Havlíčkovské slavnosti v září minulého roku. Bylo to 
14 dní před jejími stými narozeninami. Foto: Linda Burianová

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2021 V MUZEU A KNIHOVNĚ
ZAKONČENÍ VÝSTAVY  
K OSLAVÁM

Od září do prosince jste měli mož-
nost navštívit výstavu s názvem „Havlíč-
kovské slavnosti v Borové 1862-2021“ 
připravenou Ondřejem Neubauerem 
z  Muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě. 
Za ty čtyři měsíce ji v památníku navští-
vilo více než 410 lidí. Jsme moc rádi, že 
na ni zavítali nejen návštěvníci zářijo-
vých oslav. Mnohým připomněla osob-
nosti naší obce z dávné i nedávné mi-
nulosti. Návštěvníci, malí i velcí, celou 
výstavu hodnotili velmi kladně. Děku-
jeme Ondrovi z Muzea Vysočiny za její 
přípravu, i všem jejím návštěvníkům. 
Do prostor se pak v průběhu ledna na-
vrátí expozice Josefa Stránského.

DESKOVÁ HRA O 
HAVLÍČKOBRODSKU

V průběhu letošního roku vznikala 
nová hra o Havlíčkobrodsku s názvem 
„Jak dobře to u nás znáš?“,  do které 
jsme i my přispěli otázkami za Havlíčko-
vu Borovou. Jde o vědomostně strate-
gickou hru pro 2 – 4 hráče od 10 let, ve 
které se každý může stát šéfem důležité 
výpravy. Nejde tady jen o znalost své-
ho okolí, ale hlavně o dobře zvolenou 
strategii obsazování barevných regionů 

a v nich získat co největší převahu nad 
ostatními hráči. Tudíž je vhodná jak pro 
rodiny či školy z našeho regionu, tak  
i pro turisty. 

Jejím tvůrcem je Petr Liška z Fox Ga-
mes, který už předtím vytvořil tuto hru 
pro jiné okresy Vysočiny, kde měla vel-
ký úspěch. Hru si tedy můžete zakoupit  
i u nás v muzeu za cenu 590 korun. Je  
k dispozici ovšem jen pár kusů, tak-
že pokud o jejím pořízení přemýšlíte, 
dlouho neotálejte. Jedna hra bude ale 
k dispozici v knihovně, kam si ji může 
přijít zahrát každý z vás.

UPLYNULÝ ROK V ČÍSLECH
Rok 2021 je za námi, a nebyl to rok 

ledajaký. Připomínali jsme si 200. vý-
ročí narození Karla Havlíčka Borovské-
ho. Návštěvnost oproti roku 2020 se 
značně zvýšila, i přestože bylo zavřeno 
první čtyři měsíce. Celkem dorazilo  
1597 osob, z toho bylo 1111 platících. 
Havlíčkovo významné výročí přilákalo 
hodně lidí, a to nejen o prvním zářijo-
vém víkendu, který patřil Havlíčkov-
ským slavnostem. Nebyla to však jedi-
ná akce tohoto roku, kterou je potřeba 
zmínit – nesmíme zapomenout na Pře-
běh Brixen – Borová, Pochod Havlíč-
kovy mládeže po 32 letech, Přednášku  
o realizaci pamětní mince ke 200. vý-

ročí narození KHB nebo vzpomínkovou 
akci Na den přesně. Akcí se sice mělo 
dle původního plánu konat v  tomto 
roce mnohem více, ale i tak jsme rádi 
za to, co se uskutečnit mohlo a že si lidé 
k nám cestu našli.

Knihovnu v roce 2021 navštěvovalo 
84 čtenářů, z  toho bylo 10 čtenářů do 
patnácti let. Došlo k  1.300 výpůjčkám  
a nejčastěji se půjčovala beletrie, a to 
jak mezi dospělými, tak i mezi dětmi 
a mládeží. Nejčtenější knihou tohoto 
roku v naší knihovně byl román Listopád 
od spisovatelky Aleny Mornštajnové. 
Mezi další tři velmi žádané tituly toho-
to roku patří romány Dívka v modrém 
plášti, Slepá mapa a Matčino tajem-
ství. Za zmínku stojí jistě i to, že v roce  
2021 došlo k rekonstrukci zadních míst-
ností knihovny, takže během posled-
ních dvou let dostala celá knihovna zce-
la nový kabát. Přijďte se podívat.

Děkujeme všem návštěvníkům, 
kteří v loňském roce rodný dům Karla 
Havlíčka Borovského navštívili a připo-
mněli si tak výročí jeho narození. Stejně 
tak děkujeme i všem čtenářům, kteří 
pravidelně navštěvují naši knihovnu,  
a těšíme se na každou další návštěvu  
v novém roce 2022.

Klára Vencová

ODEŠLA DÁMA A VELKÁ OSOBNOST BLANKA SAJFERTOVÁ
Poněkud nesnadně se píše 

vzpomínka na někoho, ke komu 
chováte velkou úctu a respekt.  
30. prosince odpoledne odešla ve sto 
letech ze světa paní Blanka Sajfertová. 
Každý, kdo ji znal, na ni bude vzpomínat 
jinak. Jinak ji ponese v srdci její rodina, 
blízcí přátelé, spolupracovníci nebo 
lidé, kteří ji vnímali jen zpovzdálí. 

Já si pamatuji, že jako dítě jsem 
dům Sajfertových, který paní Blanka 

(rozená Svačinová) před desítkami let 
rekonstruovala se svým manželem 
– známým lékařem, vnímal jako 
symbol jisté elegance. Moje současné 
vzpomínky tyto dětské myšlenky 
potvrdily. Možná nemáme v politických 
a kulturních elitách tolik vzorů, kolik 
bychom si přáli. V  domku na náměstí 
bylo možné jeden takový nalézt. 

Už během druhé světové války 
někdejší studentku filozofické fakulty 

děti znaly jako 
„tetu Blanku“, 
tedy redaktorku 
n a k l a d a t e l s t v í 
Rodina. Po válce 
pracovala jako 
z a m ě s t n a n k y n ě 
rozhlasu a pomáhala 
v poválečném chaosu 
hledat ztracené 
lidi, později jako 
ředitelka dětského 
literárního klubu Máj 
nebo třeba vedoucí 
c h o t ě b o ř s k é h o 
muzea. Napomáhala 
měnit poměry 
v Havlíčkově Borové, 
po listopadu 
1989 tu spolu 
s  dalšími startovala 

společenské změny a ještě před 
několika málo měsíci vystoupila při 
oslavách Karla Havlíčka Borovského na 
pódium mezi další známé přispěvatele 
do publikace o borovském rodákovi. 

 Byla ženou s obrovským kulturním 
rozhledem a jazykovou výbavou, 
která neustále sledovala společenské 
dění a vstřebávala nové podněty. 
V pokročilém věku ji na obrazovce stále 
běžely zpravodajské kanály, na stole  
i v knihovně ležely spousty knih, pečlivě 
archivovala dokumenty a vzpomínky. 

Donedávna se jako velký sportovec 
držela v opravdu skvělé formě. 

Měla pevný názor a hodnoty, uměla 
být přísná. Nebála se sdělit svůj postoj, 
avšak při našich hovorech jedním 
dechem lidsky přiznávala, že mívala 
strach.

Zažila mnoho těžkých chvil našeho 
státu. Přesto v  jejích vzpomínkách 
nebyla slyšet zlost, ale spíše smíření. 
Hovořila s  rozmyslem, respektovala 
názor druhých, přesto dokázala varovně 
zvednout prst a její slovo mělo váhu. 

Dlouho let žila bez svého manžela, 
ale vždy bylo z  jejích slov cítit, jak 
jej milovala. Byla milující matkou, 
babičkou, prababičkou. 
Čest její památce.

Jakub Janáček
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ROZLOUČENÍ S UPLYNULOU 
SEZÓNOU

Rok utekl jako voda a my se v pátek 
17. prosince naposledy sešli v hasičské 
klubovně. Děti přinesly cukroví, uvařili 
jsme si čaj a naladili jsme se na vánoční 
svátky. Také jsme zhodnotili uplynulou 
sezónu, která byla kvůli covidu zase 
trochu jiná. Byli jsme ochuzeni o jarní 
okrskové kolo hry Plamen, pouze 
starší děti se zúčastnily okresního kola  
v Havlíčkově Brodě. 

Na podzim byla situace příznivější 
a proběhl podzimní závod požární 
všestrannosti již pro všechny kategorie. 
Po soutěži jsme se dále scházeli v naší 
klubovně, hráli jsme tematické hry nebo 
trénovali motání a spojování hadic. 
Těší nás veliká účast na schůzkách,  

Předvánoční schůzka se nesla ve znamení výroby ozdob na 
stromeček, cukroví a pohody. Foto: Eliška Hájková

v tuto chvíli navštěvuje 
hasičák kolem 25 dětí 
od školkáčků až po 
žáky 9. třídy. Dětem 
moc děkujeme za 
krásné výkony na 
soutěžích a těšíme se 
opět v novém roce. 
Kdo by měl zájem 
přidat se k nám, 
scházíme se každý 
pátek od 17 hodin 
v místní hasičské 
zbrojnici.

Za vedoucí MH Eliška 
Hájková

MYSLIVEČCI 
V PROSINCI

Mladí myslivečci nelenili ani před 
Vánocemi. Pravidelně podnikali výlety 
do přírody, na které chodí za každého 
počasí. Nejsou z cukru, zima jim nevadí, 
do lesa se těší vždycky. Nedávno 
třeba vařili kotlíkový guláš, na kterém 
si pochutnali stylově z  ešusů přímo 
v přírodě. Jedno setkání také myslivečci 
věnovali výrobě vánočních dárků pro 
své blízké – vypalovali na dřevo obrázky 
a zdobili je přírodninami. Výsledný 
produkt potěšil jistě všechny maminky, 
mně tedy rozhodně radost udělal. 

Myslivečci jedno setkání věnovali i výrobě dárků pro své blízké – 
stylově vypalovali obrázky na dřevo. Foto: Magda Hošáková

Myslivečci mají spoustu 
plánů i do příštího roku, 
jistě nás o nich budou na 
stránkách Borovských 
listů informovat. 

„Myslivečci přejí 
všem mnoho štěstí  
a zdraví v  novém roce 
2022!“ Vzkazuje jejich 
vedoucí Tomáš Janáček. 
Kdo by se k  nim chtěl 
přidat, může přijít 
kteroukoli sobotu  
v  9 hodin na náměstí, 
odkud vychází na své 
výpravy do přírody.

Hana Tonarová

TORNÁDO NA MORAVĚ PO PŮL ROCE
Před půl rokem se přehnalo 

Moravou tornádo, které za sebou 
zanechalo nebývalou spoušť, několik 
mrtvých a spoustu lidí bez střechy nad 
hlavou. Republikou se vzedmula velká 
vlna solidarity. I Borovští vybírali peníze 
a posílali  materiální pomoc. Finance 
byly předány manželům Peškovým 
v Moravské Nové Vsi.

Koncem roku 2021 jsme se jim znovu 
ozvali a nabídli jim pomoc. Odpověď 
přišla naší spojce s  touto rodinou 
– Veronice Tonarové – po několika 
týdnech: Omlouvám se za pozdní 
odpověď, ale moc na fcb nechodím. 
Každopádně děkuji za nabídku pomoci, 
s vděčností ji odmítám. Před měsícem 
jsme se nastěhovali zpět, byly to 

neuvěřitelně intenzivní čtyři měsíce 
práce, ale zvládli jsme se vrátit před 
Vánocemi, což byl náš cíl. I díky vaší 
pomoci jsme byli mezi prvními z ulice, 
kdo se mohl vrátit. Ještě není zdaleka 
vše hotovo, ale máme teplo, postel,  
a hlavně jsme zase jako rodina spolu…

Co dodat? Kéž by měly všechny 
lidské příběhy kolem nás šťastný konec! 

 Hana Tonarová

Před půl rokem…. … a v prosinci. Foto: Jitka Pešková 2x
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ZUBNÍ POHOTOVOST LEDEN 2022
8. 1. - 9. 1. 2022      MDDr. Hlaváčová Romana, Hrnčířská 2925, Havlíčkův Brod, tel.: 569 628 176

15.1. - 16. 1. 2022   MUDr. Kotrbová Věra, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel.: 569 422 741

22. 1. - 23. 1. 2022  MUDr. Teclová Andrea, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel.: 569 426 109

29. 1. - 30. 1. 2022  MDDr. Hlaváčová Romana, Hrnčířská 2925, Havlíčkův Brod, tel.: 569 628 176

5. 2. - 6. 2. 2022      MUDr. Ulybinová Kateřina, Husovo nám. 235, Ledeč N/S, tel.: 569 722 318

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://
www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

SBĚRNÝ DVŮR
V lednu bude otevřen sběrný dvůr 

ve středu 12. a 26. ledna  
a v sobotu 15. a 29. ledna.  Otevíra-
cí doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
8. 1.
2022 TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

26. 2.
2022

MASOPUSTNÍ PRŮVOD,
pozvánka str. 2

Konání akcí závisí na vývoji epidemiologické situace.

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme za milou vzpomínku 
Redakční radě a čtenářům, kteří si 
na borovského Mikuláše, našeho 
dědu, vzpomněli.

Rodina

Patrikovi a Kristýně Lacinovým se 
1. prosince ve 21.29 a 21.30 hodin 
narodila dvojčátka Natálie a Karolína. 
Natálka vážila 3050 g a měřila 49 cm, 
jako druhá se narodila Karolínka, 
která vážila 3440 g a měřila dokonce 
52 cm. Tatínek Patrik pochází  
z Havlíčkovy Borové, nyní žije  
s rodinou v Havlíčkově Brodě. Přejeme 
všem čtyřem především hodně zdraví 
a spokojenosti, ať jim děvčátka dělají 
samou radost.

Anetka Drdová se narodila 3. prosince 
ve 4.26 mamince Lucii Sedlákové  
a tatínkovi Martinovi Drdovi. Vážila 
3,97 kg a měřila 51 cm. Maminka 
Lucka pochází z Havlíčkovy Borové, 
s rodinou nyní žije v Bechyni. Malé 
Anetce přejeme do života jen to 
nejlepší, celé rodině pak především 
zdraví a spokojenost.

Krásný předvánoční dárek si nadělili 
rodiče Ludmila Smejkalová a Rostislav 
Beran. Osmnáctého prosince se 
jim totiž narodila dceruška Rozárie 
Beranová. Vážila 2,99 kg a měřila 
48 cm. Celé rodině přejeme hlavně 
hodně zdraví a ať jim Rozárka dělá 
samou radost.

MRÁZKOVO ČI FABRIKA I.
V  minulém vydání Borovských listů jsme se ptali na historii domu, který 

my mladší označujeme názvem Mrázkovo podle jeho poslední majitelky, ale 
většina dříve narozených mu dodnes říká „Fabrika“. Mile mě překvapilo, kolik 
lidí se ozvalo se svými vzpomínkami a postřehy. Nebudu je raději vyjmenovávat, 
abych na někoho nezapomněla, ale každá vzpomínka byla přínosná. Už teď 
vím, že není možné tu najednou vše vypsat, takže budu postupně informace 
ověřovat a dohledávat a vám je v Borovských listech nabízet. Z více než deseti 
lidí, kteří mě kontaktovali, byl vylosován pan Petr Křesťan, který si může na 
úřadu městyse vyzvednou knižní odměnu. 

Tentokrát uveřejníme vzpomínky pana Václava Stránského, za které 
děkujeme:

„Název vznikl někdy před válkou a historii znám pouze z vyprávění. Havara 
starší se pěkně oblékl a nechal se před obecním domem vyfotografovat. 
S fotografií potom objížděl zájemce o koupi, představil se jako majitel a tvrdil, 
že dům je jeho fabrika. Vybral zálohu na koupi a když si zájemce přišel „fabriku“ 
prohlédnout, zjistil, že „pan továrník“ nemá ani fabriku, ani peníze, které za ni 
inkasoval.“

„Začátkem 50. let 20. století vybudoval národní výbor v domě družstevní 
prádelnu. Byla to velká pomoc ženám, které dříve musely prát prádlo v neckách 
na valše a pamatuji, že praní prádla zabralo mamince celý den a byla potom 
velmi unavená. Prádelna byla velká s betonovou podlahou (jsou to dveře a okna 
vlevo na fotografii domu v přízemí). V rohu místnosti byl kotel, kde se ohřívala 
voda nebo vyvařovalo prádlo. Vedle stála velká bubnová pračka, u pračky 
odstředivka, která prádlo vyždímala. Potom tam byla ještě vana na máchání  
a stůl, kde se mohlo prádlo před praním namydlit, aby špína lépe pustila. Klíč od 
prádelny měla paní Bukovská, žena pošťáka Jindřicha Bukovského, kteří bydleli 
v  Havlíčkově domku za knihovnou. Předem se s  ní muselo domluvit, kdy je 
prádelna volná, a po praní ji uklidit. Jako děti jsme pomáhaly mamince odvézt 
prádlo do i z prádelny. S prádlem si musela ovšem vzít i trochu uhlí a dřeva na 
ohřátí vody v kotli. Platilo se málo, pouze za elektrický proud a vodu.

Pamatujete si i vy ostatní obecní prádelnu? Vzpomínáte si ještě na něco, 
ať už k prádelně nebo jiné části domu Fabrika? Napište nám nebo zavolejte. 
Děkuji a budu se těšit.

Hana Tonarová
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Žáci 2. stupně vyrazili 22. prosince k Podhoráku. Foto Jakub Janáček

Žáci ZŠ zazpívali 22. prosince koledy u stromu na náměstí. Bude to 
nová tradice? Foto: Jakub Janáček

Berušky navštívily Výstavu betlémů v České Bělé. Foto: MŠ

Peklo ve třídě Sluníček. Foto: MŠ

Čtvrťáci čtou vzkazy na ozdobeném zábradlí. Foto: ZŠ

Deváťáci v absolventských mikinách. Foto: ZŠ

Pravá vánoční atmosféra v mateřské škole. Foto: MŠ

Sluníčka putovala do Betléma. Foto: MŠ
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V prosinci si myslivečci pochutnali přímo v přírodě na kotlíkovém guláši. 
Více na str. 13. Foto: Magda Hošáková

Malá, neoficiální zkouška koled se uskutečnila 23. prosince v kostele. 
Zazpívali jsme si nejznámější koledy, abychom si oživili slova před 
štědrovečerními rodinnými koncerty u stromečku. Foto: Hana 
Tonarová

Vánoční sousedské setkání se konalo každou adventní neděli u slaměného 
betlému u kapličky v Peršíkově. Foto: Jiří Halama

Mladí hasiči se sešli naposledy před Vánocemi a udělali si besídku 
s cukrovím a dárečky. Foto: Eliška Hájková
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Šachový kroužek pro děti funguje v Havlíčkově Borové už od poloviny 
devadesátých let. Dnes se malí šachisté scházejí každou středu od  
15:30 v „Lukšovce“ a s chutí přivítají další zájemce jakéhokoliv věku.  
Foto: Jakub Janáček

Příjemnou tradicí je odpolední „Silvestrovský výběh Borovské desítky“. 
Stejně tak tomu bylo i letos a na trati bylo možné potkat nejen běžce,  
ale i rodiny s kočárky nebo cyklisty. Foto: Jakub Janáček

Strom přání se během Vánoc rozsvítil v aleji u Vodárny. Foto: Linda 
Burianová


